
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 
 

C.C. 
 

21 26/06/2024 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 ART. 42, COMMA 2 LETT. M) - 
DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA 
DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, 
AZIENDE ED ISTITUZIONI. 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

Seduta di Prima convocazione 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di giugno, alle ore ventuno e minuti zero,  nella Sala 
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, a seguito di invito diramato 
dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dott. OTTOLINI ALESSIO Presente 
2. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA Presente 
3. Dott.ssa GAVIRI ALICE Presente 
4. LOGOTETA SALVATORE Presente 
5. PARIS LAURA Presente 
6. DI PAOLO SEFORA Presente 
7. GENIALE ROBERTO Presente 
8. BOLLASINA ALESSANDRO Presente 
9. COLOMBO MARIAPIA Presente 
10. GARAVAGLIA EMILIA Presente 
11. Dott. CHIARAMONTE OSVALDO Presente 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa  FODERA' DEBORA il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SINDACO - Dott. OTTOLINI ALESSIO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERAZIONE C.C. N. 21  IN DATA 26/06/2024 
 
OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 ART. 42, COMMA 2 LETT. M) - DEFINIZIONE 
DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti: 
 l’art. 42, comma 2, lett. m), TUEL che individua tra le competenze del Consiglio comunale la 

“definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del comune presso enti, 
aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed 
istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge”; 

 l’art. 50, comma 8, del medesimo TUEL, ai sensi del quale il Sindaco provvede alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni sulla 
base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio comunale; 

 l’art. 9 dello Statuto comunale con riguardo alle competenze del Consiglio nella materia in 
questione; 
 

Considerato quanto disposto dall’art. 11, c. 4, del D.Lgs. n. 175/2016 e smi, per il quale nella scelta degli 
amministratori delle società a controllo pubblico, le amministrazioni assicurano il rispetto del principio di 
equilibrio di genere, almeno nella misura di un terzo, da computare sul numero complessivo delle 
designazioni o nomine effettuate in corso d’anno. Qualora la società abbia un organo amministrativo 
collegiale, lo statuto prevede che la scelta degli amministratori da eleggere sia effettuata nel rispetto dei 
criteri stabiliti dalla legge 12 luglio 2011, n. 120; 
 
Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 3 della legge n. 120/2011; 
 
Considerato quanto disposto dall’art. 9, c. 7, del D.Lgs. n. 175/2016 e smi, per il quale, se lo statuto della 
società partecipata preveda, ai sensi dell’art. 2449 c.c., la facoltà del socio pubblico di nominare o revocare 
direttamente uno o più componenti di organi interni della società, i relativi atti sono efficaci dalla data di 
ricevimento, da parte della società, della comunicazione dell’atto di nomina o di revoca, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 2400, c. 2, c.c.; 
 
Visto l’allegato parere tecnico ai sensi dell’art. 49, TUEL; 
 
Con votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti n. 11, votanti n. 11, favorevoli 
n. 11, contrari n. 11, astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare gli “Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso 
enti, aziende ed istituzioni” (allegato 1), allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2. Di disporre che i presenti indirizzi trovino applicazione relativamente agli avvisi per nomine e 
designazioni, di competenza del Sindaco e del Consiglio comunale, pubblicati successivamente 
all’entrata in vigore degli indirizzi stessi. 
 

Successivamente, il Sindaco invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per dichiarare la 
presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione, con separata 
votazione resa per appello nominale e avente il seguente risultato presenti n. 11, votanti n. 11, favorevoli n. 
11, contrari n. 0, astenuti n. 0 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. OTTOLINI ALESSIO F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  

 

Addì, 17/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEFODERA' 
DEBORA 

 
 


